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TROCARTES VERSAONE™
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Trocartes Opticos VersaOne™

coDIGO
ONBS5STF

ONB11STF

ONB12STF

ONB12LGF

ONB15STF

DESCRICAO

Trocarte Optico VersaOne™
Com canula com fixacao

Trocarte Optico VersaOne™
Com cénula com fixacado

Trocarte Optico VersaOne™
Com canula com fixacao

Trocarte Optico VersaOne™
Com canula com fixacao

Trocarte Optico VersaOne™
Com canula com fixacao

TAMANHO

5mm

5-11mm

5-12mm

5-12mm

5-15mm

COMPRIMENTO
100 mm

100 mm

100 mm

150 mm

100 mm

Trocartes com Lamina VersaOne™

coDpIGO
B5STF

B11STF

B12STF

B12LGF

DESCRICAO

Trocarte com Lamina VersaOne™
Com canula com fixacao

Trocarte com Lamina VersaOne™
Com canula com fixacao

Trocarte com Lamina VersaOne™
Com canula com fixacao

Trocarte com Lamina VersaOne™
Com canula com fixacao

TAMANHO

5mm

5-11mm

5-12mm

5-12mm

COMPRIMENTO
100 mm

100 mm

100 mm

150 mm

Trocarte sem Lamina e ndo Optico VersaOne™

cODIGO
NONBS5STF

NONB11STF

NONB12STF

NONB12LGF

NONB15STF

DESCRICAO

Trocarte sem lamina e nao 6ptico VersaOne ™

Com canula com fixacao

Trocarte sem lamina e ndo 6ptico VersaOne

Com canula com fixacdo

Trocarte sem lamina e nao optico VersaOne

Com canula com fixacao

Trocarte sem lamina e nao optico VersaOne

Com canula com fixacao

Trocarte sem lamina e ndo 6ptico VersaOne

Com canula com fixacado

TAMANHO COMPRIMENTO

5mm 100 mm
11 mm 100 mm
12 mm 100 mm
12 mm 150 mm
15mm 100 mm



TROCARTES VERSAONE™

Trocartes de Ponta Romba VersaOne™
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cODIGO DESCRICAO

BPT12STS VersaOne™ com ponta romba 5 mm - 12 mm padrao
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I Com canulalisa universal e &ncora

Uma Solucao Completa
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Com lamina .

— Semlamina e ndo optico
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| - Cénula Universal VersaOne™
@ cODIGO DESCRICAO TAMANHO COMPRIMENTO
UNVCASSTF Canula universal com fixagdao VersaOne™ 5mm 100 mm

UNVCA11STF Canula universal com fixacdo VersaOne™ 5-11 mm 100 mm

UNVCA12STF Canula universal com fixacdo VersaOne™ 5-12 mm 100 mm

UNVCA12LGF Canula universal com fixacao VersaOne™ 5-12mm 150 mm

bl Trocarte Blunt Tip
-di:)~ CcODIGO PRODUTO
'3 OMS-T12BT TROCARTE HASSON 12 mm

OMS-T10BT TROCARTEHASSON 10 mm



TROCARTE VERSAONE™
COM SISTEMA DE FECHAMENTO DE FASCIA

Por que fechar o Portal de Acesso?

Valor para * Capturade fasciaideal e consistente, reduzindo a probabilidade de hérnias incisionais;**
o clinico * Odispositivo completo simplifica e facilita o fechamento do portal de acesso.

Valor para * Areducdo de hérnias incisionais devido ao trocarte, reduz a necessidade

o hospital de cirurgias adicionais;

e Odispositivo completo elimina a necessidade de comprar a canula e o dispositivo
de fechamento separadamente.
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J O Sistema de Fechamento Fascial VersaOne™ consiste em
| ] um Trocarte e uma Guia de Sutura
] CODIGO DESCRICAO TAMANHO COMPRIMENTO
ONB12STFCS VersaOne™ Trocarte optico com Sistema 12 mm 100 mm
% de Fechamento fascial

1.2017 Guia de codificacdo de reembolso do Medicare para cirurgia de hérnia e reparo da parede abdominal (AWR).
2. Medtronic. 2017. Modelo de Mercado Interno MDT Dados de Procedimentos de Hérnia 2017; dados dos EUA.



VERSASTEP™ PLUS

Sistema de acesso de uso Unico com canula e dilatador

) CcODIGO
e |
— VS$101005
4" VS101011P
— VS101012P
$100000
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SILS™ PORT

DESCRICAO

VersaStep™ standard 5 mm
Canula e dilatador com luva expansivel

VersaStep™ Plus standard 11 mm
Canula e dilatador com luva expansivel

VersaStep™ Plus standard 12 mm
Céanula e dilatador com luva expansivel

Step™ agulha de acesso / insuflacdo
Compativel com VersaStep™

O SILS™ Port é indicado para multiplos instrumentos e acesso a cavidade abdominal através de uma
Unica incisdo para realizar os procedimentos SILS™. Também ¢ indicado para uso transanal.

cobIGo

DESCRICAO

SILSPT5TA

Sistema de acesso flexivel SILS™
Com valvula para insuflacdo/remocao de fumaca

K=

Canulade 5 mm
Para utilizar apenas com instrumentos de 5 mm

Obturador de 5 mm com ponta romba

SILSPT12TA

Sistema de acesso flexivel SILS™
Com valvula para insuflacdo/remocao de fumaca
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Canulade 5 mm
Para utilizar apenas cominstrumentos de 5 mm

et

Obturador de 5 mm com ponta romba
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Canulade 5 a12 mm com selo autoajustavel Versaseal™ Plus
Para uso cominstrumentosde 5a 12 mm

Obturador de 12 mm com pontaromba

f—

Nota: SILS™ Port foi desenvolvido para uso apenas com os componentes SILS™



ACESSO TORACICO E ACESSORIOS

Thoracoport™
Trocartes toracicos de uso Unico

cODIGO DESCRICAO

Thoracoport™5,5 mm
179305 Parainstrumentos de até 6 mm. Trocarte de uso Unico

Thoracoport™ 10,5 mm
179301 Parainstrumentos de até 11 mm. Trocarte de uso unico

Thoracoport™ 11,5 mm
179303 Parainstrumentos de até 12 mm. Trocarte de uso Unico

Thoracoport™15 mm
179307 Parainstrumentos de até 15 mm. Trocarte de uso Unico

1111

Surgineedle™
Agulhas de Veress de uso unico

coDIGO DESCRICAO

172015 Surgineedle™ 120 mm

= 172016 Surgineedle™ 150 mm



SURGISLEEVE™ PROTETOR DE INCISAO
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Exposicao maximizada.
Protecao otimizada.

Protetor de parede SurgiSleeve™

Dispositivo de acesso utilizado em cirurgias abertas e minimamente invasivas para auxiliar na
protecao da parede contra contaminacoes e, adicionalmente, expandir a incisdo, melhorando
avisualizacao.’

CcODIGO DESCRICAO

WPXSM24 Protetor de parede extra pequeno parainciséesde2a4cm

WPSM256 Protetor de parede pequeno paraincisées de 2,5a6 cm

WPMD509 Protetor de parede médio paraincisbesde 5a9cm

WPLGR914 Protetor de parede grande com anel de retracao parainciséesde9a14cm
WPXLGR1117 Protetor de parede grande com anel de retracao parainciséesde 11a 17 cm

3.Edwards J. P., MD. MPH. CPH., et al. Wound Protectors Reduce Surgical Site Infection: A Meta-Analysis of Randomized Controlled Trials. Ann Surg.
2012 Jul; 256(1): 53-59.



CLEARIFY™ SISTEMA DE VISUALIZACAO

(£ covipE®

Clearify

Performance que vocé pode ver, do inicio ao fim.

Panos de Microfibra (2) B Terminal de aquecimento
B Redutor para éticas de 3-5 mm Almofada de microfibra
B Limpador do trocarte B Localparainsercdode

endoscopios até 12.5 mm
B Botdode ativacdo

=
- Sistema de visualizacao Clearify™
- coDIGO DESCRICAO

= 21345 Sistema de visualizagao Clearify™
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