# PRODUTOS ESSENCIAIS PARA A SALA DE CIRURGIA SOLUÇÕES PARA VIDEOCIRURGIA



Catálogo de Acesso

### TROCARTES **VERSAONE™**



### Trocartes Ópticos VersaOne™

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TAMANHO	COMPRIMENTO
ONB5STF	Trocarte Óptico VersaOne™ Com cânula com fixação	5 mm	100 mm
ONB11STF	Trocarte Óptico VersaOne™ Com cânula com fixação	5 – 11 mm	100 mm
ONB12STF	<b>Trocarte Óptico VersaOne™</b> Com cânula com fixação	5 – 12 mm	100 mm
ONB12LGF	<b>Trocarte Óptico VersaOne™</b> Com cânula com fixação	5 – 12 mm	150 mm
ONB15STF	<b>Trocarte Óptico VersaOne™</b> Com cânula com fixação	5 – 15 mm	100 mm



#### Trocartes com Lâmina VersaOne™

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TAMANHO	COMPRIMENTO
B5STF	Trocarte com Lâmina VersaOne™ Com cânula com fixação	5 mm	100 mm
B11STF	Trocarte com Lâmina VersaOne™ Com cânula com fixação	5 – 11 mm	100 mm
B12STF	Trocarte com Lâmina VersaOne™ Com cânula com fixação	5 – 12 mm	100 mm
B12LGF	Trocarte com Lâmina VersaOne™ Com cânula com fixação	5 – 12 mm	150 mm



### Trocarte sem Lâmina e não Óptico VersaOne™

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TAMANHO	COMPRIMENTO
NONB5STF	Trocarte sem lâmina e não óptico VersaOne ™ Com cânula com fixação	5 mm	100 mm
NONB11STF	<b>Trocarte sem lâmina e não óptico VersaOne</b> Com cânula com fixação	11 mm	100 mm
NONB12STF	<b>Trocarte sem lâmina e não óptico VersaOne</b> Com cânula com fixação	12 mm	100 mm
NONB12LGF	<b>Trocarte sem lâmina e não óptico VersaOne</b> Com cânula com fixação	12 mm	150 mm
NONB15STF	<b>Trocarte sem lâmina e não óptico VersaOne</b> Com cânula com fixação	15 mm	100 mm

### TROCARTES **VERSAONE™**



### Trocartes de Ponta Romba VersaOne™

CÓDIGO	DESCRIÇÃO
BPT12STS	VersaOne™ com ponta romba 5 mm - 12 mm padrão Com cânula lisa universal e âncora

### Uma Solução Completa







### Cânula Universal VersaOne™

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TAMANHO	COMPRIMENTO
UNVCA5STF	Cânula universal com fixação Versa $One^{\scriptscriptstyleTM}$	5 mm	100 mm
UNVCA11STF	Cânula universal com fixação VersaOne™	5 – 11 mm	100 mm
UNVCA12STF	Cânula universal com fixação Versa $One^{\scriptscriptstyle TM}$	5 – 12 mm	100 mm
UNVCA12LGF	Cânula universal com fixação Versa $One^{\scriptscriptstyleTM}$	5 – 12 mm	150 mm



### **Trocarte Blunt Tip**

CÓDIGO	PRODUTO
OMS-T12BT	TROCARTE HASSON 12 mm
OMS-T10BT	TROCARTE HASSON 10 mm

# TROCARTE VERSAONE™ COM SISTEMA DE FECHAMENTO DE FÁSCIA



#### Por que fechar o Portal de Acesso?

### Valor para o clínico

- Captura de fáscia ideal e consistente, reduzindo a probabilidade de hérnias incisionais;1-2
- O dispositivo completo simplifica e facilita o fechamento do portal de acesso.

## Valor para o hospital

- A redução de hérnias incisionais devido ao trocarte, reduz a necessidade de cirurgias adicionais;
- O dispositivo completo elimina a necessidade de comprar a cânula e o dispositivo de fechamento separadamente.



#### O Sistema de Fechamento Fascial VersaOne™ consiste em um Trocarte e uma Guia de Sutura

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TAMANHO	COMPRIMENTO
ONB12STFCS	VersaOne™ Trocarte óptico com Sistema de Fechamento fascial	12 mm	100 mm

<sup>2.</sup> Medtronic. 2017. Modelo de Mercado Interno MDT Dados de Procedimentos de Hérnia 2017; dados dos EUA.

### **VERSASTEP**™ PLUS

Sistema de acesso de uso único com cânula e dilatador



CÓDIGO	DESCRIÇÃO	
VS101005	<b>VersaStep™ standard 5 mm</b> Cânula e dilatador com luva expansível	
VS101011P	<b>VersaStep™ Plus standard 11 mm</b> Cânula e dilatador com luva expansível	
VS101012P	<b>VersaStep™ Plus standard 12 mm</b> Cânula e dilatador com luva expansível	
S100000	<b>Step™ agulha de acesso / insuflação</b> Compatível com VersaStep™	

### **SILS**™ PORT

O SILS $^{\text{TM}}$  Port é indicado para múltiplos instrumentos e acesso à cavidade abdominal através de uma única incisão para realizar os procedimentos SILS $^{\text{TM}}$ . Também é indicado para uso transanal.



CÓDIGO	DESCRIÇÃO
SILSPT5TA	<b>Sistema de acesso flexível SILS™</b> Com válvula para insuflação/remoção de fumaça
	<b>Cânula de 5 mm</b> Para utilizar apenas com instrumentos de 5 mm
	Obturador de 5 mm com ponta romba
SILSPT12TA	<b>Sistema de acesso flexível SILS™</b> Com válvula para insuflação/remoção de fumaça
	<b>Cânula de 5 mm</b> Para utilizar apenas com instrumentos de 5 mm
	Obturador de 5 mm com ponta romba
	Cânula de 5 a 12 mm com selo autoajustável Versaseal™ Plus Para uso com instrumentos de 5 a 12 mm
	Obturador de 12 mm com ponta romba
·	

Nota: SILS™ Port foi desenvolvido para uso apenas com os componentes SILS™

# **ACESSO TORÁCICO** E ACESSÓRIOS

#### **Thoracoport**™

Trocartes torácicos de uso único



### Surgineedle™

Agulhas de Veress de uso único



CÓDIGO	DESCRIÇÃO
172015	Surgineedle <sup>™</sup> 120 mm
172016	Surgineedle™ 150 mm

# SURGISLEEVE™ PROTETOR DE INCISÃO



Exposição maximizada. Proteção otimizada.

#### Protetor de parede SurgiSleeve™

Dispositivo de acesso utilizado em cirurgias abertas e minimamente invasivas para auxiliar na proteção da parede contra contaminações e, adicionalmente, expandir a incisão, melhorando a visualização.<sup>3</sup>

CÓDIGO	DESCRIÇÃO
WPXSM24	Protetor de parede extra pequeno para incisões de 2 a 4 cm
WPSM256	Protetor de parede pequeno para incisões de 2,5 a 6 cm
WPMD509	Protetor de parede médio para incisões de 5 a 9 cm
WPLGR914	Protetor de parede grande com anel de retração para incisões de 9 a 14 cm
WPXLGR1117	Protetor de parede grande com anel de retração para incisões de 11 a 17 cm

3.Edwards J. P., MD. MPH. CPH., et al. Wound Protectors Reduce Surgical Site Infection: A Meta-Analysis of Randomized Controlled Trials. Ann Surg. 2012 Jul; 256(1): 53-59.

# **CLEARIFY™** SISTEMA DE VISUALIZAÇÃO



#### Performance que você pode ver, do início ao fim.

- Panos de Microfibra (2)
- Redutor para óticas de 3-5 mm
- Limpador do trocarte
- Botão de ativação

- Terminal de aquecimento
- Almofada de microfibra
- Local para inserção de endoscópios até 12.5 mm

#### Sistema de visualização Clearify™

CÓDIGO	DESCRIÇÃO
21-345	Sistema de visualização Clearify™

Tel.: 11 2187-6200

Fax 11 2187-6375

atendimento.brasil@covidien.com